
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE FRONT-OFFICE
PIS - SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

N.   757 del 03/12/2021

Oggetto:  Autorizzazione degli  esercizi  commerciali  del territorio comunale per il  ritiro di
buoni spesa  per l'acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità a valere sul
fondo POR FSE 2014-2020 e relativi al fondo di cui al decreto Sostegni BIS.

 
PREMESSO che il Decreto Legge 25 Maggio 2021 n. 73  “Misure urgenti connesse all'emergenza 
da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali " (Sostegni BIS) 
prevede all'art. 53, comma 1, dei fondi finalizzati all'adozione da parte dei Comuni di misure 
urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alla famiglie che versano in stato di bisogno per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

DATO ATTO che in seguito al riparto disposto con Decreto 24 giugno 2021 sono state destinate al
Comune di Monsummano Terme risorse pari a € 181.245,34;

DATO ATTO che con Determinazione n. 603 dell' 11/10/2021 è  stato approvato un Avviso rivolto
agli esercizi commerciali e  un Avviso Pubblico rivolto ai cittadini  per richiedere i buoni spesa  in
base al  Decreto Dirigenziale n. 20130 del 09/12/2020 con cui la Regione Toscana ha approvato
l’Avviso pubblico “Azioni di sostegno integrate rivolte alle fasce più deboli della popolazione a
seguito dell’emergenza Covid 19” a valere sul POR FSE 2014-2020 Asse B Attività PAD 2.2.2.a); 

VISTO che con Determina n. 696 del 17/11/2021:
-è  stato  autorizzato  al  ritiro  dei  buoni  spesa  l'unico  esercizio  commerciale  che  ha  presentato
domanda di partecipazione ovvero la Ditta SAGIT SRL, con sede in Via Risorgimento n. 431/B
Monsummano Terme - P.I. 02023950476 ; 
- è stata approvata la graduatoria composta da n.138 nuclei ammessi  e che il fondo a disposizione
pari a € 25.000,00  permette l' erogarazione dei buoni spesa solo per i primi 95 nuclei mentre per il
nucleo alla posizione  n. 96 permette l'erogazione di un importo più basso rispetto a quello spettante
e  i restanti  42 nuclei non possono accedere per mancanza di fondi;

VISTA  la Delibera di Giunta Comunale n. 146 del 25/11/2021 “Indicazioni per la destinazione
delle risorse relative al Decreto 73/2021 Sostegni BIS”  con la quale si è stabilito di destinare  €



15.000,00 per erogare buoni spesa ai cittadini posti dal n. 96 al n. 138 della graduatoria approvata
con  Determina n. 696 del 17/11/2021;

DATO ATTO che con Determinazione n. 729 del 30/11/2021 è stato approvato un Avviso per la
ricognizione  degli  esercizi  commerciali  che  intendono  manifestare  la  propria  disponibilità   ad
acquisire buoni spesa a valere sul fondo POR FSE 2014-2020 e relativi al fondo di cui al decreto
Sostegni BIS in modo da garantire ai cittadini una maggiore possibilità di scelta ed agli esercenti
una maggiore possibilità di partecipazione;

DATO ATTO che entro il termine previsto dall'  Avviso sono pervenute le seguenti  richieste di
adesioni:

-  ATHENA  SRL  con  sede  in  Via  Francesca  Cintolese  n.  50,  Monsummano  terme  –  P.I.
01843050475
- FARMACIA GROTTA PARLANTI  con sede in Via Francesca Nord 556 Monsummano Terme
P.I.01872630478
- GELMARKET S.R.L. Con sede in Piazza XXVII Gennaio 112/134, Monsummano Terme P.IVA
00480960475
- MACELLERIA PARLANTI BONELLO (IPERCARNE) con sede in via Francesca Uggia 601,
Monsummano Terme, P.I. 00116480476;
- POLLERIA DEL ROSSO con sede in via Giacomo Matteotti 88, Monsummano terme, P.IVA
01270580473
-  SAGIT SRL, con sede in Via Risorgimento n. 431/B Monsummano Terme - P.I. 02023950476
- SCADUTO S.N.C. DI SCADUTO FRANCESCO, ENZA E C. con sede in Via del Terzo 136/138
Monsummano Terme P.IVA 00509780474;
- UNICOOP FIRENZE SC con sede  in Via Palestro 79, Monsummano Terme, P.I. 00407780485;

RITENUTO OPPORTUNO autorizzare gli esercizi commerciali che hanno presentato domanda di
adesione al ritiro dei buoni spesa che verranno erogati ai cittadini eclusivamente per l'acquisto di
generi alimentari e beni di prima necessità;

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato;

VISTO il Decreto Legislativo n.165 del 30.3.2001 "Norme generali  sull'Ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche ed integrazioni";

VISTO  il  Regolamento  di  Organizzazione,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  85  del
30.7.1996, esecutiva, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato, nel testo vigente, con deliberazione consiliare n.38
del 28.09.2017;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 30.11.2010 relativa al Regolamento per
l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori e per la disciplina dei contratti esclusi; 

VISTO il Disciplinare per l'adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n.106 del 02.07.2003, esecutiva; 



RICHIAMATE:
- la Deliberazione C.C. N. 16 del 29 Aprile 2021: "Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione -D.U.P.- 2021/2022/2023. Aggiornamento";

- la Deliberazione C.C. N. 17 del 29 Aprile 2021: "Approvazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2021/2022/2023";

- la Deliberazione G.C. N. 45 del 30 Aprile 2021: "Approvazione Piano della Performance 2021-
2023 (P.D.O., Assegnazione Risorse Umane e Finanziarie)".

VISTO il Decreto del Sindaco n. 25 del 10/07/2019;
DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, co.
1, del d.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1)  DI   AUTORIZZARE   gli  esercizi  commerciali  sottoelencati,  al  ritiro  dei  buoni  spesa  che
verranno  erogati  ai  cittadini  eclusivamente  per  l'acquisto  di  generi  alimentari  e  beni  di  prima
necessità,  a valere sul fondo POR FSE 2014-2020 e relativi al fondo di cui al decreto Sostegni BIS:

-  ATHENA  SRL  con  sede  in  Via  Francesca  Cintolese  n.  50,  Monsummano  terme  –  P.I.
01843050475
- FARMACIA GROTTA PARLANTI  con sede in Via Francesca Nord 556 Monsummano Terme
P.I.01872630478
- GELMARKET S.R.L. Con sede in Piazza XXVII Gennaio 112/134, Monsummano Terme P.IVA
00480960475
- MACELLERIA PARLANTI BONELLO (IPERCARNE) con sede in via Francesca Uggia 601,
Monsummano Terme, P.I. 00116480476;
- POLLERIA DEL ROSSO con sede in via Giacomo Matteotti 88, Monsummano terme, P.IVA
01270580473
- SAGIT SRL, con sede in Via Risorgimento n. 431/B Monsummano Terme - P.I. 02023950476
- SCADUTO S.N.C. DI SCADUTO FRANCESCO, ENZA E C. con sede in Via del Terzo 136/138
Monsummano Terme P.IVA 00509780474;
- UNICOOP FIRENZE SC con sede  in Via Palestro 79, Monsummano Terme, P.I. 00407780485;

2DI PUBBLICARE l'elenco sopra riportato sul sito istituzionale del Comune;

3DI DARE ATTO che:
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile
del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
-  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
amministrativo Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010. Contro
il  presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame  da  presentare  al  Dirigente
responsabile  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  conoscenza  dell’atto.  Fermi  restando  i  termini
perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale
della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;



- il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del D. Lgs. 196/2003,
del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018;

4DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nell’apposita Sezione
“Amministrazione Trasparente” del Sito Internet del Comune, secondo la normativa vigente;

5DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7/08/1990 n. 241, è la
Dott.ssa Ilaria Raiola;

6DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura
del settore competente all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni interi e consecutivi,
nonché inserita sul sito internet del Comune stesso;

7DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000.   

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Ilaria Raiola

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
atto.

Monsummano Terme, lì 03/12/2021 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

